


Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO QDD 15 - 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO SUPLEMENTAR 016-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 7

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2022 e dá outras providências.'

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 1 de Abril de 2022.

DECRETA:

 Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2548, de 9 de Julho de 2021.

Decreto Nº: 15/2022

Prefeito Municipal
Augusto Narciso Castro

AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:40935

817549

Assinado de forma 

digital por AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2022.04.01 

16:10:34 -03'00'

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 3

DECRETOQDD 15 - 2022

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 7

DOTAÇÕES ACRESCIDAS:

1010 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2030 - GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 500.000,00

500.000,00

500.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

500.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

1004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO, REFORMA E

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0042 - ROYALTIES/FUNDO ESP.PET.RECURSOS MINERAIS 10.000,00

10.000,00

10.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

10.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1212 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO

2047 - MANUNTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO, EDUCAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 36.800,00

36.800,00

36.800,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

36.800,00TOTAL DA UNIDADE:

1702 - FMEI - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ITABUNA

2074 - SEDUC - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 2.200,00

2.200,00

2.200,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2083 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 50.600,00

50.600,00

50.600,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

52.800,00TOTAL DA UNIDADE:

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2092 - IGDSUAS

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 20.000,00

20.000,00

20.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 7

2093 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA DA

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 35.000,00

35.000,00

35.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2098 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 10.000,00

10.000,00

10.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2101 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 3.037,80

3.037,80

2101 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 905,91

905,91

2101 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 4.800,00

4.800,00

2101 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 100.000,00

100.000,00

2101 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.92.00.00.00.00.00.00 - Despesas Exercicios Anteriores

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 173,01

173,01

108.916,72TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 1.000,00

1.000,00

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 22.431,52

22.431,52

23.431,52TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

197.348,24TOTAL DA UNIDADE:

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.4 / 7

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 9.780,00

9.780,00

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 3.000,00

3.000,00

12.780,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2128 - MAC - UPA - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 5.112,00

5.112,00

5.112,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2129 - MAC - SAMU - SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 10.000,00

10.000,00

10.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 67.008,00

67.008,00

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 100,00

100,00

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 12.000,00

12.000,00

79.108,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

107.000,00TOTAL DA UNIDADE:

903.948,24TOTAL DOS CRÉDITOS

DOTAÇÕES DEDUZIDAS:

1010 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2030 - GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 500.000,00

500.000,00

500.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

500.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.5 / 7

1004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO, REFORMA E

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0042 - ROYALTIES/FUNDO ESP.PET.RECURSOS MINERAIS 10.000,00

10.000,00

10.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

10.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1212 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO

2047 - MANUNTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO, EDUCAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 36.800,00

36.800,00

36.800,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

36.800,00TOTAL DA UNIDADE:

1702 - FMEI - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ITABUNA

2074 - SEDUC - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 200,00

200,00

2074 - SEDUC - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 2.000,00

2.000,00

2.200,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2083 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 30.000,00

30.000,00

2083 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 20.600,00

20.600,00

50.600,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

52.800,00TOTAL DA UNIDADE:

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2092 - IGDSUAS

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 20.000,00

20.000,00

20.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2093 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA DA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 35.000,00

35.000,00

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.6 / 7

35.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2098 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 10.000,00

10.000,00

10.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2101 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 100.905,91

100.905,91

2101 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.33.00.00.00.00.00.00 - Passagens e Desp.c/Locomocao

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 3.037,80

3.037,80

2101 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.35.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Consultoria

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 173,01

173,01

2101 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 4.800,00

4.800,00

108.916,72TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 1.000,00

1.000,00

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 22.431,52

22.431,52

23.431,52TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

197.348,24TOTAL DA UNIDADE:

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 3.000,00

3.000,00

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.33.00.00.00.00.00.00 - Passagens e Desp.c/Locomocao

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 9.780,00

9.780,00

12.780,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.7 / 7

2128 - MAC - UPA - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 5.112,00

5.112,00

5.112,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2129 - MAC - SAMU - SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 10.000,00

10.000,00

10.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0014 - TRANSF. REC. SUS 4.880,44

4.880,44

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 62.127,56

62.127,56

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.46.00.00.00.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 100,00

100,00

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.46.00.00.00.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao

0014 - TRANSF. REC. SUS 12.000,00

12.000,00

79.108,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

107.000,00TOTAL DA UNIDADE:

903.948,24TOTAL DAS ANULAÇÕES:

903.948,24TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES:

Prefeito Municipal
Augusto Narciso Castro

AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:40935

817549

Assinado de forma 

digital por AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2022.04.01 

16:10:55 -03'00'

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 22

Decreto Nº: 16/2022

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2575, de 28 de Dezembro de 2021,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

Artigo 1º - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$ 9.359.035,92,
conforme detalhamento abaixo:

0606 - CONTROLADORIA GERAL

2014 - GESTÇAO DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE PARTICIPATIVO

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 8.795,00

8.795,00

8.795,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

8.795,00TOTAL DA UNIDADE:

0707 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2018 - GSTÃO DAS ACÕES, MANUNTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 5.327,43

5.327,43

2018 - GSTÃO DAS ACÕES, MANUNTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS

3.3.90.35.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Consultoria

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 126.000,00

126.000,00

2018 - GSTÃO DAS ACÕES, MANUNTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 4.200,00

4.200,00

135.527,43TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

135.527,43TOTAL DA UNIDADE:

0808 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

2019 - MANUNTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 2.199,61

2.199,61

2.199,61TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2.199,61TOTAL DA UNIDADE:

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 10

DECRETO SUPLEMENTAR 016-2022

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 22

Decreto Nº: 16/2022

0909 - SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

2023 - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00.00.00.00.00.00 - Principal da Div.Cont.Resgatada

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 3.000.000,00

3.000.000,00

3.000.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2025 - GESTÃO MANUNTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 3.079,49

3.079,49

2025 - GESTÃO MANUNTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.35.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Consultoria

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 97.000,00

97.000,00

2025 - GESTÃO MANUNTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 12.000,00

12.000,00

112.079,49TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

3.112.079,49TOTAL DA UNIDADE:

1010 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2027 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 70.000,00

70.000,00

2027 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.33.00.00.00.00.00.00 - Passagens e Desp.c/Locomocao

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 14.334,36

14.334,36

2027 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 105.000,00

105.000,00

2027 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 238.692,96

238.692,96

428.027,32TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2032 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA TECNOLOGIA DA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 1.208,40

1.208,40

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2032 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA TECNOLOGIA DA

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 17.590,00

17.590,00

18.798,40TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

446.825,72TOTAL DA UNIDADE:

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

1004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO, REFORMA E

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 497.408,10

497.408,10

497.408,10TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2035 - GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.94.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes Restitu.Trabalhistas

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 10.835,54

10.835,54

10.835,54TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2036 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 8.000,00

8.000,00

8.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2039 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.71.70.00.00.00.00.00.00 - Rateio pela part. em Consórcio Público

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 182.000,00

182.000,00

182.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2040 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.35.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Consultoria

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 33.000,00

33.000,00

33.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

731.243,64TOTAL DA UNIDADE:

1212 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO

2045 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 18.623,08

18.623,08

2045 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 20.000,00

20.000,00

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.4 / 22

Decreto Nº: 16/2022

38.623,08TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2047 - MANUNTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO, EDUCAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 25.054,00

25.054,00

2047 - MANUNTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO, EDUCAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 1.000,00

1.000,00

26.054,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

64.677,08TOTAL DA UNIDADE:

1515 - SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO, EMPREGO E RENDA

2061 - APOIO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 91.632,52

91.632,52

91.632,52TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

91.632,52TOTAL DA UNIDADE:

1616 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

2069 - APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DO ESPORTE E LAZER

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 607,56

607,56

607,56TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

607,56TOTAL DA UNIDADE:

1702 - FMEI - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ITABUNA

2074 - SEDUC - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 10.445,90

10.445,90

2074 - SEDUC - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 8.000,00

8.000,00

2074 - SEDUC - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 77.321,16

77.321,16

95.767,06TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 13

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.5 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2083 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 40.635,00

40.635,00

40.635,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

136.402,06TOTAL DA UNIDADE:

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2093 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA DA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 43.991,21

43.991,21

2093 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA DA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 42.000,00

42.000,00

85.991,21TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 6.000,00

6.000,00

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 50.000,00

50.000,00

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 93.145,67

93.145,67

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 7.000,00

7.000,00

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 315.830,18

315.830,18

471.975,85TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2098 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 18.000,00

18.000,00

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 14

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.6 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2098 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 7.000,00

7.000,00

2098 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 111.459,79

111.459,79

2098 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 10.000,00

10.000,00

2098 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 51.727,63

51.727,63

198.187,42TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2101 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 1.518,90

1.518,90

1.518,90TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2103 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.48.00.00.00.00.00.00 - Outros auxilios financeiros a pessoa fisica

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 65.000,00

65.000,00

65.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 26.000,00

26.000,00

26.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

848.673,38TOTAL DA UNIDADE:

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

1012 - AB - EXPANSÃO E MELHORIA UNIDADES SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 100,00

100,00

100,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1013 - AF - QUALIFICAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES FARMACÊUTICAS

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 3.000,00

3.000,00

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 15

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.7 / 22

Decreto Nº: 16/2022

3.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1015 - MAC - EXPANSÃO E MELHORIA DAS UNIDADES SAÚDE

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 100,00

100,00

100,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2112 - MAC - CEREST GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0014 - TRANSF. REC. SUS 60.000,00

60.000,00

60.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2115 - MAC-AIH - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

0014 - TRANSF. REC. SUS 102.000,00

102.000,00

102.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 111.783,06

111.783,06

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.35.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Consultoria

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 312.000,00

312.000,00

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 100,00

100,00

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 109.357,72

109.357,72

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 37.000,00

37.000,00

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 5.000,00

5.000,00

575.240,78TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 16

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.8 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2117 - AB - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0014 - TRANSF. REC. SUS 500,00

500,00

2117 - AB - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 60.000,00

60.000,00

2117 - AB - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

0014 - TRANSF. REC. SUS 14.112,54

14.112,54

2117 - AB - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.90.46.00.00.00.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao

0014 - TRANSF. REC. SUS 258.000,00

258.000,00

332.612,54TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2121 - AF - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita

0014 - TRANSF. REC. SUS 336.199,09

336.199,09

336.199,09TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2123 - CEREST - VALORIZANDO A SAÚDE DO TRABALHADOR

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 500,00

500,00

2123 - CEREST - VALORIZANDO A SAÚDE DO TRABALHADOR

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0014 - TRANSF. REC. SUS 3.500,00

3.500,00

2123 - CEREST - VALORIZANDO A SAÚDE DO TRABALHADOR

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 6.676,00

6.676,00

10.676,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2125 - MAC CAPS - ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (REDE MENTAL, CAPS III AD)

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 115.568,95

115.568,95

115.568,95TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2128 - MAC - UPA - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 210.000,00

210.000,00

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 17

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.9 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2128 - MAC - UPA - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 77.762,44

77.762,44

287.762,44TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2129 - MAC - SAMU - SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 111.069,22

111.069,22

2129 - MAC - SAMU - SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 33.700,00

33.700,00

144.769,22TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2131 - TFD - ACESSO AO TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 25.000,00

25.000,00

25.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2132 - VISA - GERENCIAMENTO DE RISCO VISA - (FNS)

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 4.914,00

4.914,00

4.914,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2133 - VISA - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PREVENÇÃO DST/AIDS/HIV - CERPRAT

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0014 - TRANSF. REC. SUS 12.000,00

12.000,00

2133 - VISA - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PREVENÇÃO DST/AIDS/HIV - CERPRAT

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 11.590,00

11.590,00

2133 - VISA - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PREVENÇÃO DST/AIDS/HIV - CERPRAT

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 100,00

100,00

2133 - VISA - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PREVENÇÃO DST/AIDS/HIV - CERPRAT

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 100,00

100,00

23.790,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 18

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.10 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2135 - APOIO ÀS AÇÕES DA FASI - TRANSFERENCIA DE RECURSOS

3.3.91.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 790.038,41

790.038,41

790.038,41TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2136 - MAC - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA REDE PRÓPRIA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 55.681,00

55.681,00

2136 - MAC - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA REDE PRÓPRIA

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0014 - TRANSF. REC. SUS 12.920,00

12.920,00

68.601,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2147 - ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL DE SAÚDE - COVID 19 - SAPS

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0014 - TRANSF. REC. SUS 900.000,00

900.000,00

900.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

3.780.372,43TOTAL DA UNIDADE:

9.359.035,92TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

Artigo 2º O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das dotações
consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo:

0202 - GABINETE DO PREFEITO

2005 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 2.199,61

2.199,61

2.199,61TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2.199,61TOTAL DA UNIDADE:

0707 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2017 - PRECATÓRIO E SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.91.00.00.00.00.00.00 - Sentencas Judiciais

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 3.000.000,00

3.000.000,00

2017 - PRECATÓRIO E SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.91.00.00.00.00.00.00 - Sentencas Judiciais

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 113.492,17

113.492,17

3.113.492,17TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

3.113.492,17TOTAL DA UNIDADE:

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 19

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.11 / 22

Decreto Nº: 16/2022

0909 - SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO

2025 - GESTÃO MANUNTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.35.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Consultoria

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 1.208,40

1.208,40

1.208,40TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1.208,40TOTAL DA UNIDADE:

1010 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2030 - GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 703.000,00

703.000,00

2030 - GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.94.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes Restitu.Trabalhistas

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 10.835,54

10.835,54

713.835,54TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2031 - CAPACITAÇÃO, QUALIFICAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS DA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 4.200,00

4.200,00

4.200,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2032 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA TECNOLOGIA DA

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 8.795,00

8.795,00

8.795,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

726.830,54TOTAL DA UNIDADE:

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

1004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO, REFORMA E

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 252.000,00

252.000,00

252.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2041 - GESTÇAO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA DE

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 1.147.788,85

1.147.788,85

1.147.788,85TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1.399.788,85TOTAL DA UNIDADE:

1212 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRANSITO

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 20

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.12 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2045 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 607,56

607,56

2045 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 1.000,00

1.000,00

1.607,56TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2047 - MANUNTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO, EDUCAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 1.000,00

1.000,00

2047 - MANUNTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO, EDUCAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 7.000,00

7.000,00

2047 - MANUNTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO, EDUCAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 25.054,00

25.054,00

33.054,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

34.661,56TOTAL DA UNIDADE:

1515 - SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO, EMPREGO E RENDA

2061 - APOIO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 18.406,92

18.406,92

18.406,92TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

18.406,92TOTAL DA UNIDADE:

1702 - FMEI - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ITABUNA

1008 - MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES

3.3.90.91.00.00.00.00.00.00 - Sentencas Judiciais

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 30.000,00

30.000,00

1008 - MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E REFORMA DAS UNIDADES

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 21.000,00

21.000,00

51.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 21

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.13 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2074 - SEDUC - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 10.635,00

10.635,00

2074 - SEDUC - GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 10.445,90

10.445,90

21.080,90TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2077 - PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) - TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 12.321,16

12.321,16

2077 - PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) - TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 8.000,00

8.000,00

2077 - PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) - TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 30.000,00

30.000,00

50.321,16TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2088 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - PEJA E

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0001 - RECEITA IMPOSTOS TRANSFERENCIA EDUCACAO 25% 14.000,00

14.000,00

14.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

136.402,06TOTAL DA UNIDADE:

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2092 - IGDSUAS

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 45.000,00

45.000,00

2092 - IGDSUAS

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 22.000,00

22.000,00

67.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2093 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA DA

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 26.000,00

26.000,00

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 22

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.14 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2093 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA DA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 186.468,54

186.468,54

2093 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA DA

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 76.229,47

76.229,47

288.698,01TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA

3.3.50.43.00.00.00.00.00.00 - Subvencoes Sociais

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 7.719,35

7.719,35

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 3.089,70

3.089,70

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 30.140,72

30.140,72

2094 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 34.460,32

34.460,32

75.410,09TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2098 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 50.000,00

50.000,00

2098 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 51.727,63

51.727,63

2098 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 51.866,87

51.866,87

153.594,50TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2100 - ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL AO COVID-19

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 64.221,53

64.221,53

64.221,53TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 23

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.15 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2101 - GESTÃO E MANUNTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 18.000,00

18.000,00

18.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2102 - GESTAO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 13.000,00

13.000,00

13.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 65.685,35

65.685,35

2104 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0029 - TRANSFERENCIAS  RECURSOS - FNAS 36.545,00

36.545,00

102.230,35TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

782.154,48TOTAL DA UNIDADE:

1802 - FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

2091 - APOIO AOS CONSELHOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE1802

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 1.518,90

1.518,90

1.518,90TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2106 - GESTÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA-FUNDO MUNICIPA, DA CRIANÇA E DO

3.3.50.43.00.00.00.00.00.00 - Subvencoes Sociais

0000 - RECURSOS ORDINARIOS 65.000,00

65.000,00

65.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

66.518,90TOTAL DA UNIDADE:

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

1011 - MAC - CER III - CENTRO DE ESPECIALIDADES EM REABILITAÇÃO

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 200.000,00

200.000,00

1011 - MAC - CER III - CENTRO DE ESPECIALIDADES EM REABILITAÇÃO

3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita

0014 - TRANSF. REC. SUS 150.000,00

150.000,00

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 24

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.16 / 22

Decreto Nº: 16/2022

1011 - MAC - CER III - CENTRO DE ESPECIALIDADES EM REABILITAÇÃO

3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

0014 - TRANSF. REC. SUS 25.000,00

25.000,00

1011 - MAC - CER III - CENTRO DE ESPECIALIDADES EM REABILITAÇÃO

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 170.000,00

170.000,00

545.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

1016 - VISA - EXPANSÃO E MELHORIA NAS UNIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

1016 - VISA - EXPANSÃO E MELHORIA NAS UNIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

1016 - VISA - EXPANSÃO E MELHORIA NAS UNIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 750,00

750,00

1016 - VISA - EXPANSÃO E MELHORIA NAS UNIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

3.750,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2108 - PAB USF - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00.00.00.00.00.00 - Venc.e Vant.Fixas Pessoal Civil

0014 - TRANSF. REC. SUS 900.000,00

900.000,00

900.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2111 - DENGUE - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.13.00.00.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.597,79

1.597,79

2111 - DENGUE - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.94.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes Restitu.Trabalhistas

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

2.597,79TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2115 - MAC-AIH - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 632,00

632,00

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 25

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.17 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2115 - MAC-AIH - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0014 - TRANSF. REC. SUS 100.000,00

100.000,00

100.632,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 5.800,00

5.800,00

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 500,00

500,00

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.33.00.00.00.00.00.00 - Passagens e Desp.c/Locomocao

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 2.300,00

2.300,00

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 633,00

633,00

9.233,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2117 - AB - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 2.500,00

2.500,00

2.500,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2118 - (RAB-PMAQ-SM) - PROGRAMA DA MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 8.000,00

8.000,00

2118 - (RAB-PMAQ-SM) - PROGRAMA DA MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE

3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

2118 - (RAB-PMAQ-SM) - PROGRAMA DA MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE

3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

2118 - (RAB-PMAQ-SM) - PROGRAMA DA MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 26

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.18 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2118 - (RAB-PMAQ-SM) - PROGRAMA DA MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

12.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2120 - AB- GESTÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA ATENÇÃO BÁSICA E

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 5.340,00

5.340,00

5.340,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2123 - CEREST - VALORIZANDO A SAÚDE DO TRABALHADOR

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 409,22

409,22

409,22TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2127 - MAC GESTÃO PLENA - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA

3.3.50.43.00.00.00.00.00.00 - Subvencoes Sociais

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 260,00

260,00

2127 - MAC GESTÃO PLENA - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 174,47

174,47

2127 - MAC GESTÃO PLENA - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

1.434,47TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2128 - MAC - UPA - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 300,00

300,00

300,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2129 - MAC - SAMU - SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 124.876,20

124.876,20

124.876,20TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2132 - VISA - GERENCIAMENTO DE RISCO VISA - (FNS)

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0014 - TRANSF. REC. SUS 15.000,00

15.000,00

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 27

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.19 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2132 - VISA - GERENCIAMENTO DE RISCO VISA - (FNS)

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 19.620,00

19.620,00

2132 - VISA - GERENCIAMENTO DE RISCO VISA - (FNS)

3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

2132 - VISA - GERENCIAMENTO DE RISCO VISA - (FNS)

3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

2132 - VISA - GERENCIAMENTO DE RISCO VISA - (FNS)

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 23.500,00

23.500,00

2132 - VISA - GERENCIAMENTO DE RISCO VISA - (FNS)

3.3.90.46.00.00.00.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

2132 - VISA - GERENCIAMENTO DE RISCO VISA - (FNS)

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0014 - TRANSF. REC. SUS 15.000,00

15.000,00

76.120,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2133 - VISA - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PREVENÇÃO DST/AIDS/HIV - CERPRAT

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0014 - TRANSF. REC. SUS 10.989,08

10.989,08

2133 - VISA - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PREVENÇÃO DST/AIDS/HIV - CERPRAT

3.3.90.33.00.00.00.00.00.00 - Passagens e Desp.c/Locomocao

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.500,00

1.500,00

2133 - VISA - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PREVENÇÃO DST/AIDS/HIV - CERPRAT

3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

2133 - VISA - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PREVENÇÃO DST/AIDS/HIV - CERPRAT

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

14.489,08TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 28

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.20 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.50.43.00.00.00.00.00.00 - Subvencoes Sociais

0014 - TRANSF. REC. SUS 10.000,00

10.000,00

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0014 - TRANSF. REC. SUS 57.316,51

57.316,51

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.670,00

1.670,00

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 23.180,00

23.180,00

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.40.00.00.00.00.00.00 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.142,74

1.142,74

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.46.00.00.00.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 553.415,78

553.415,78

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.46.00.00.00.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao

0014 - TRANSF. REC. SUS 254.050,00

254.050,00

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.49.00.00.00.00.00.00 - Auxilio - Transporte

0014 - TRANSF. REC. SUS 500,00

500,00

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.93.00.00.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

3.3.90.95.00.00.00.00.00.00 - Indenizacao p/Exec.Trab.de Campo

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

2134 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO A SAUDE

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0014 - TRANSF. REC. SUS 20.000,00

20.000,00

923.275,03TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 29

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.21 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2135 - APOIO ÀS AÇÕES DA FASI - TRANSFERENCIA DE RECURSOS

3.3.91.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 90.038,41

90.038,41

90.038,41TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2136 - MAC - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA REDE PRÓPRIA

3.3.90.14.00.00.00.00.00.00 - Diarias-Civil

0014 - TRANSF. REC. SUS 166,01

166,01

2136 - MAC - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA REDE PRÓPRIA

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 2.160,00

2.160,00

2136 - MAC - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA REDE PRÓPRIA

3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita

0002 - REC.IMP.TRANSF.IMP.SAUDE 15% 37.000,00

37.000,00

2136 - MAC - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA REDE PRÓPRIA

3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

0014 - TRANSF. REC. SUS 3.000,00

3.000,00

2136 - MAC - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA REDE PRÓPRIA

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 51,20

51,20

2136 - MAC - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA REDE PRÓPRIA

3.3.90.46.00.00.00.00.00.00 - Auxilio-Alimentacao

0014 - TRANSF. REC. SUS 158.000,00

158.000,00

200.377,21TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2141 - MAC - UPA - GESTÃO PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0014 - TRANSF. REC. SUS 60.000,00

60.000,00

60.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2148 - ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL DE SAÚDE - COVID 19

3.1.90.04.00.00.00.00.00.00 - Contratacao p/Tempo Determinado

0014 - TRANSF. REC. SUS 0,02

0,02

2148 - ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL DE SAÚDE - COVID 19

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - Material de Consumo

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 30

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.22 / 22

Decreto Nº: 16/2022

2148 - ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL DE SAÚDE - COVID 19

3.3.90.32.00.00.00.00.00.00 - Material de Distrib.Gratuita

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

2148 - ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL DE SAÚDE - COVID 19

3.3.90.36.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

2148 - ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL DE SAÚDE - COVID 19

3.3.90.39.00.00.00.00.00.00 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

2148 - ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL DE SAÚDE - COVID 19

4.4.90.52.00.00.00.00.00.00 - Equipamentos e Materiais Permanente

0014 - TRANSF. REC. SUS 1.000,00

1.000,00

5.000,02TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

3.077.372,43TOTAL DA UNIDADE:

9.359.035,92TOTAL DAS ANULAÇÕES:

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 1 de Abril de 2022.

Prefeito Municipal
Augusto Narciso Castro

AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:409358

17549

Assinado de forma 

digital por AUGUSTO 

NARCISO 

CASTRO:40935817549 

Dados: 2022.04.01 

16:09:38 -03'00'

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 31

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br



 

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 
 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 0122-S/2018 
VINCULADO A PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011-S/2018; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA. CONTRATADO: GMX LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ/MF 09.542.711/0001-62. DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS A FROTA DA SAÚDE. DO OBJETO 
DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 122-
S/2018, POR 03 (TRÊS) MESES. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRESENTE TERMO ADITIVO 
TERÁ VIGÊNCIA DE 03 (TRÊS) MESES, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA, COM 
TERMO FINAL EM 13/08/2022. DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO Nº 122-S/2018, 
PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS 
POR ESTE TERMO ADITIVO. DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 13/05/2022 – LÍVIA 
MARIA BOMFIM MENDES AGUIAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 

 

 

 

Edição 5.162 | Ano 10
31 de maio de 2022

Página 32

TERMOADITIVO

Certificação Digital: DXAKYJ06-AAHQU3TX-GJFLCWJ9-1PF3NX8Z
Versão eletrônica disponível em: http://www.itabuna.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO QDD 15 - 2022
	DECRETO SUPLEMENTAR 016-2022

	TERMO ADITIVO
	TERMO ADITIVO


		2022-05-31T16:31:43-0300




